
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产80万套智能集成吊顶（智能空间）建设项目

建设单位（盖章）：浙江森杰东逸新材料有限公司

编制日期： 二〇二四年十二月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................25
[...]

脱脂喷淋共计喷嘴72个，单个喷嘴喷淋速率为5.6L/min，总喷水量24.19m3/h；主

脱脂喷淋共计喷嘴156个，单个喷嘴喷淋速率为5.6L/min，总喷水量52.42m3/h。

在脱脂过程中，须定期检测总碱度，随着处理工件数量的不断增加，槽液有效

成分会逐渐下降，定期补充脱脂剂及新鲜水以维持槽液浓度、保证处理效果。

水洗：为保证工件表面洁净，会在脱脂后进行两道清洗（水洗1、水洗2），

硅烷化处理后进行两道清洗（水洗3、水洗4），均采取清水喷淋洗。根据工艺

设计方案，各水洗槽尺寸均为1.2×1.8×1.0m，储液量约为槽体容积的78%（约

1.7m3），水洗工序均采用喷淋方式，每个水洗工段喷嘴个数均为72个，单个喷

嘴喷淋速率为5.6L/min，每个水洗工段总喷水量均为24.19m3/h，水洗在常温下进

行。

工件由运输系统传输至各水洗段，再由各水洗处理段的喷嘴均匀喷淋清洗，

然后进入对应的后过渡段进行沥干，各水洗段的清洗水经下部的连接网口收集

后进入各储液槽，再由各储液槽分配至各喷嘴继续喷淋清洗。水洗槽定期补充

新鲜水。

硅烷化：脱脂清洗后的工件传输进入硅烷喷淋段。根据工艺设计方案，硅

烷化喷淋共计喷嘴156个，喷水量52.42m3/h，储液槽体为2.2×1.8×1.0m，配槽时

硅烷剂折算槽液浓度约5%。工件先由传输系统运输至硅烷化前过渡段，再进入

处理段，在处理段由各喷嘴均匀喷淋硅烷液，喷淋结束后工件运输至后过渡段



— 66 —

进行沥干，滴落的硅烷液由下部的连接网口进入储液槽，再经储液槽分配至各

喷嘴继续喷淋。在处理一定量的工件后槽液会有所消耗，企业定期补充硅烷剂

及新鲜水以维持槽液浓度、保证处理效果。

本项目前处理过程脱脂、硅烷化、水洗等工序用水及排水情况详见表4-16。

表4-16 本项目预处理各工序用水及废水产生情况

工序
槽体尺寸

/m
数量

/个

单个

槽液

量/m3

总喷水量
m3/h

循环量
m3/a

循环补

充量
m3/a

产生

频次
产生量
m3/a

预脱脂 1.2×1.8×1.0 2 1.7 48.38 348336 696.7 1次/月 41

主脱脂 2.2×1.8×1.0 2 3.1 104.84 754848 1509.7 1次/月 75

水洗1 1.2×1.8×1.0 2 1.7 48.38 348336 696.7 4次/天 4080

水洗2 1.2×1.8×1.0 2 1.7 48.38 348336 696.7 2次/天 2040

硅烷化 2.2×1.8×1.0 2 3.1 104.84 754848 1509.7 1次/月 75

水洗3 1.2×1.8×1.0 2 1.7 48.38 348336 696.7 4次/天 4080

水洗4 1.2×1.8×1.0 2 1.7 48.38 348336 696.7 2次/天 2040

合计 / / / / / / / 12431
注：循环消耗量约占循环量0.2%。

由上表可知，本项目前处理过程水洗废水产生量约为12240t/a，脱脂、硅烷

化过程产生的废水约191t/a，因此，本项目涂装前表面清洗废水总产生量约为

12431t/a。

本项目有脱脂和硅烷化工序，脱脂剂和硅烷处理剂循环使用，定期清理槽

渣、槽液。根据企业提供的清理周期（每月清理一次），本项目槽液产生量约

为 191t/a，进入厂内废水处理设施处理达标后排入污水管网。本项目清理产生的

槽渣约占槽液 2%，则本项目槽渣产生量约为 3.82t/a，作为危废委托有资质单位

处置。

根据对浙江卡麦隆科技有限公司的调查，该企业主要生产高精度阀门，生

产过程中也需进行除油、硅烷化等前处理，根据浙江卡麦隆科技有限公司年产

100万个特种高精度阀门项目（阶段性，废气、废水、噪声）竣工环境保护验收

监测表【2023年 11月】，其调节池中污染物浓度分别为 CODcr3000～3900mg/L、

NH3-N3～5mg/L、石油类 90～130mg/L、阴离子表面活性剂（LAS）50～100mg/L。

由于监测数据具有波动性，为保守起见，本评价参考前处理废水中主要污染物

CODcr 取值 3500mg/L、NH3-N 取值 4mg/L、石油类取值 110mg/L、LAS 取值

75mg/L，则本项目前处理废水中 CODcr、NH3-N、石油类和 LAS的产生量分别



— 67 —

为 43.509t/a、0.05t/a、1.367t/a和 0.932t/a。

本项目生产废水中更换槽液应单独收集，定量进入废水收集槽，其他废水

经废水收集槽收集均质，减少对污水处理设施的冲击；本评价要求企业将涂装

前表面清洗废水经厂内废水处理设施处理达标后纳入海宁钱塘水务有限公司污

水处理工程截污管网，再由海宁市尖山污水处理厂污水处理厂处理达标后向钱

塘江排放，则本项目生产废水中 CODcr、NH3-N、石油类和 LAS的排放量分别

为 0.497t/a、0.025t/a、0.012t/a和 0.006t/a。

3、职工生活污水

本项目实施后职工人数 200人，不设食堂和宿舍，生活用水量按 50L/人·d

计，则职工生活用水量 10t/d，年工作日为 300天，全年 3000t/a；生活污水量按

生活用水量的 90%计，则生活污水的产生量为 2700t/a。生活污水中主要污染物

CODCr以 320mg/L，NH3-N以 35mg/l计，则生活污水中 CODCr、NH3-N的产生

量分别为 0.864t/a、0.095t/a。本项目厕所废水经化粪池预处理后和其他生活污水

一起纳入海宁钱塘水务有限公司污水集中处理工程截污管网，再由海宁市尖山

污水处理厂处理达标排放，CODCr、NH3-N的排放量分别为 0.108t/a、0.005t/a。

废水处理设施的处理效果及水质情况见图 4-2，废水经预处理后浓度能够达

入网标准。本项目废水处理设施工艺流程图详见图 4-3和图 4-4。

前处理清洗废水 CODcr3500mg/L、废水量 12431t/a
喷淋废水CODcr120mg/L、废水量72t/a

隔油池/混凝沉淀

处理效率 60%

出水浓度 CODcr1392mg/L
废水量 12503t/a

生活污水 CODcr320mg/L
废水量2700t/a

入网口

水量 15203t/a
CODcr400mg/L

图 4-2 本项目废水处理设施的处理效果及水质情况

水解酸化/接触

氧化/二沉池

处理效率 70%

出水浓度
CODcr418mg/L
废水量 12503t/a



— 68 —

本项目实施后企业废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-17，废水

间接排放口基本情况见表 4-18。

图 4-4 本项目生产废水污水处理工艺（80t/d）

隔油池

泥饼外运

废水收集槽

二沉池

出水池

排入污水管网

喷淋废水、前处理清洗废水

（更换槽液单独收集，定量进入废水收集槽）

调节池

污泥浓缩槽

混凝沉淀池

水解酸化池

接触氧化池

污泥脱水机

滤

液

污泥

厕所污水 化粪池

其他生活污水

图 4-3 本项目废水处理工艺流程图

入网



— 69 —

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1
生活

污水
CODCr

NH3-N
进入城

市废水

集中处

理厂

间断排放，

排 放 期 间

流 量 不 稳

定 且 无 规

律，但不属

于 冲 击 性

排放

/
生活污

水处理

系统

化粪池

DW001
是

□ 否

企业总排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口2
表面

清洗

废水

CODCr

NH3-N
石油类
LAS

连续排放，

流量稳定
/

生产废

水处理

设施

隔油池、混凝

沉淀池、水解

酸化、接触氧

化3 喷淋

废水
CODCr

SS 间歇排放

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量/
万 m3/a

排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 E120.76
5125

N30.44
2430 1.5131

进入城市

废水集中

处理厂

连续排放，

排放期间

流量稳定

全天
海宁市尖山

污水处理厂

CODC r 40

石油类 1

LAS 0.5

SS 10

NH3-N 2（4）*

注：NH3-N每年 11月 1日至次年 3月 31日执行4mg/L，其余执行 2mg/L。

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-19。

表 4-19 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
纳管标准

标准名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODCr
GB8978-1996《污水综合排放标准》

表 4中三级标准；NH3-N执行

DB33/887-2013《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》表 1中的

其他企业间接排放限值

500

石油类 30

LAS 20

SS 400

NH3-N 35

对依托污水处理设施的环境可行性分析。

企业位于袁花镇储唐路 28号，属于海宁市尖山污水处理厂的服务范围。企

业所在区域污水管网已接通，废水可纳管纳入海宁市尖山污水处理厂，具备废

水纳管条件。

海宁市尖山污水处理厂一期工程设计规模为 5万 m3/日，2012年投产运行。

提标主要采用 AAO+MBR工艺，提标后设计处理规模仍为 5.0万 m3/d。



— 70 —

污水处理厂提标改造后的工艺流程框图见图 4-5。

图 4-5 一期工程提标改造后主体污水处理工艺流程图

本项目废水主要污染物包括pH、CODCr、NH3-N、SS、石油类、LAS等，本

项目污染物均在海宁市尖山污水处理厂的设计污染物处理范围内。本项目入网

水量为50.7m3/d、15203m3/a，本项目所排放废水纳入海宁钱塘水务有限公司污

水收集管网截污工程，处理后的纳管水质能满足海宁市尖山污水处理厂设计进

水标准。根据浙江省生态环境厅网站上浙江省企业自行监测信息公开平台上的

数据，尖山污水处理厂运行良好，出水水质基本稳定，污水排放浓度均符合《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表1现有城镇污水处

理厂水污染物排放限值以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级A标准限值。该污水处理厂现状处理量为35000m3/d，不超过

设计能力5万m3/d，有容量可接纳企业产生的废水。因此，本项目废水接管不会

对污水处理厂负荷及正常运行产生不利影响，对该区域地表水体影响不大。

表 4-20 尖山污水处理厂在线监测出水浓度单位：mg/L，pH 无量纲

时间 pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

2023/12/4 7.31 11.56 0.05 0.1066 11.466

2023/12/3 7.17 11.22 0.05 0.1042 11.297

2023/12/2 7.15 12.02 0.05 0.1283 11.473

2023/12/1 7.06 11.82 0.1472 0.1698 10.498

标准限值 6-9 40 2（4） 0.3 12（15）

符合性 符合 符合 符合 符合 符合

注：括号内数值为每年11月1日至次年3月31日执行

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）规定，本项目实施后生产运行阶段的水

污染源监测计划如下表。



— 71 —

表 4-21 环境监测计划及记录信息表

序号 排放口编号
污染物

名称
监测设施

手工监测采样

方法及个数
手工监测频次 手工测定方法

1 DW001

CODCr

□ 自动

手动

瞬时采样

（4个）
1次/半年

重铬酸钾法

SS 重量法

石油类 红外分光光度法

LAS 亚甲蓝分光光度法

NH3-N 水杨酸分光光度法

4.2.2.3 噪声

一、噪声源强

本项目噪声主要来自设备运行产生的机械噪声，根据类比调查，噪声级在

70-85dB之间，详见表 4-22。

表 4-22a 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声级（dB）

1 环保设施风机

（DA001）
10 75 1 80 隔声减震 全天

2 环保设施风机

（DA002） 20 75 1 80 隔声减震 全天

3 环保设施风机

（DA003） 30 75 8 80 隔声减震 全天

4 环保设施风机

（DA004） 40 30 8 80 隔声减震 全天

5 环保设施风机

（DA005）
40 75 1 80 隔声减震 全天

6 冷却塔 50 75 0 80 隔声减震 全天

表 4-22b工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建筑

物

名

称

声源名

称

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置/m 距室

内边

界最

近距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失
*/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

1F

挤压机 75

隔声、

减震

10 15 1 10 47

全天

20 21 1

2 挤压机 75 10 20 1 10 47 20 21 1

3 挤压机 75 10 25 1 10 47 20 21 1